61 frater *Bonaventura antiquus tam in ordine, quam in aetate, sapiens et industrius et sagacissimus, et homo honestae et sanctae vitae, et dilectus ab Icilino de Romano; verumtamen ultramodum baronizabat, cum filius fuerit cuiusdam tabernariae, ut dicebatur. Hic fuit antiquus minister in ordine; nam in provincia Provinciae fuit minister, et in provincia Januensi minister, et in provincia Bononiae minister, et in Marchia trivisina minister: magnum volumen Sermonum fecit de festivitatibus et de tempore; laudabilem finem habuit, cujus anima requiescat in pace* » (pag. 319).

Abbiamo visto che secondo il Salimbene, frate Giovanni si mise in via per l'Oriente dopo la settimana di Pasqua, la quale nel 1249 cadeva *secundo o pridie nonas aprilis*, cioè ai 4 di aprile. Quindi erra il *Chron. XXIV Gen.* (1) che pone il viaggio nel 1254. Frate Giovanni da Lione scendeva a Genova (Salimb. p. 151), e verso la metà di giugno, dello stesso anno 1249, passava per Parma (id. p. 159). Salimbene non ci dice altro del viaggio, nè meno del risultato della missione di fr. Giovanni. L'Affò (2) ce lo fa giungere a Costantinopoli presso l'Imperatore e Patriarca Emanuele (3) senza accorgersi che Costantinopoli era ancora in potere de' Latini (13 apr. 1204 — 25 iul. 1261), e che l'Imperatore e il Patriarca greco risiedevano in Nicea di Bitinia. — L'itinerario di Giovanni dovette verosimilmente esser questo: dall'Italia a C. poli, e da lì a Nicomedia (Ismir) per mare, e da Nicomedia a Nicea per terra. Quando poi vi giunse, quanto tempo precisamente vi si fermò, e quando ritornò dal Papa, nulla si ha di certo. La testimonianza autorevolissima di fr. Nicolò di Curbio, Minorita, cappellano e biografo di Inn. IV, ci as-

viamo in questi codici. — La *Compostella* di fr. Bonaventura principia nel cod. Riccardiano a fol. 142 v. 2: « In nomine Dni. amen. Incipit liber Compostille multorum experimentorum veritatis, ex dictis fratris *Bonaventure de Yseo* ordinis Minorum, quem composuit Veneciis existens in conventu fratrum S. Marie et in conventu loci Vinee [*Convento ottenuto dai FF. nel 1256*]. Et est liber medicinalis et alchimie, cuius capitula sunt multa, quorum tabula hec est: fuit autem tempore domini Raineriige [*sic! per Rainerii Zeni, Doge, an. 1252-68* †] ducis Venetis. — *Prohemium Compostille*: Compostilla est liber compositus et inventus a fr. Bonaventura de Yseo ord. fratrum Minorum ex dictis multorum philosophorum qui delectati sunt in scientiis secretis secretorum, experimentorum artis, operis auri et argenti, que apud nos vocatur alchimia... ». Segue la divisione dell'opera in quattro libri coi rispettivi capitoli. Il *Prohemium quarti operis* (fol. 143) principia: « Grandis gratia Dei est in homine... », e termina: « Ego quidem fr. Bonaventura de Yseo ord. Minorum fui amicus domesticus et familiaris fratris Alberti Theotonici de ordine Predicatorum: multa contulimus de scientiis et de experimentis in cartis secretorum, ut nigromantie, alchimie etc. ». Al fol. 166 r. 1: « Explicit liber Compostille fratris Bonaventure de Yseo... Igitur lege, adverte et fatiga et proba receptas... Et sic est finis huius, ideo gratias ». — Immediatamente dopo (fol. 166 r. 2-177 r. 2) segue un'altra simile opera attribuita a fr. Elia di Cortona: *Incipit liber alchimalis quem fr. Helya edidit apud Fredericum imperatorem*: Liber *lumen luminum* transactus de sarraeno ac arabico in latinum a fratre *Cypriano* ac compositus in latinum a generali fratrum Minorum super alchimis. Incipit liber, qui *lumen luminum* dicitur, ex libris medicorum et experimentis et philosophorum et disciplinarum exercitarum ac experimentorum facillium nec non rerum electarum et scientiarum mirabilium quibus nobilis atque prudens medicus seu alchimista indiget habere noticiam... Explicit liber primus alchimie. Incipit *2us de ere quomodo transmutetur in lunam* (sic!). — Dopo sei libri termina: « 50 partes lovis et convertet eas ad se etc. et sic est finis. Et sic est finis huius libri, ideo gratias ».

(1) *Anal. franc.* t. III p. 277; cfr. *ibid.* t. II p. 73 n. 10.

(2) *Vita del b. Giov. da Parma* p. 44.

(3) Manuele II Charitopulo, tenne il patriarcato entro gli anni 1244-55, e dalla storia sappiamo che egli non abboriva l'unione. Cfr. *Acta SS.* t. I aug. p. 158*.

sicura col Salimbene, che fr. Giovanni ritornò dal Pontefice a Lione, quindi prima della Pasqua del 1251; poichè dopo Pasqua il Papa s'incamminò per l'Italia. Ci piace riportare per intero il racconto di quest'altro teste contemporaneo e presente ai fatti come il Salimbene: 61

B) — *Ex vita Innocentii Papae IV:*

« Ad Graecos quoque et Baccium [= *Vatacium*] Imperatorem ipsorum misit ipse Dominus Papa virum religiosum fratrem *Iohannem de Parmeno* generalem Ministrum ordinis Minorum, vitae maturitate praeclarum, Doctorem in theologia egregium, dans ipsi socios et sequaces eiusdem Ordinis fratres, viros sapientia doctos pariter et maturos, ad reduendum illos ad fidei certitudinem et Ecclesiae unitatem, ut fieret unum ovile et unus pastor; quibus illuc usque Deo volente deductus, ordinatis hinc inde quaestionibus super quibusdam casibus et eorum erroribus, quibus errabant et in sua pertinacia se tenebant, tam super processione Spiritus Sancti, quem asserebant non a Filio, sed solum a Patre procedere, quam de reverendo sacramento eucharistiae, quod dicebant debere confici, non de azymo sed potius fermentato, et quibusdam aliis suis ritibus et doctrinis, decedentes ipsi a suis opinionibus, cum non haberent eorum stabile fulcimentum, deventum est tandem et denuntiatum quod ex eis super iis decidendis et parendo Ecclesiae Romanae mandatis, solemnes nuntii ad sedem Apostolicam mitterent. Diebus vero (*sic*) frater Iohannes Minister et eius socii memorati apud Lugdunum ad praesentiam Summi Pontificis remeant (1) ».

Dopo il Salimbene e il da Curbio, abbiamo le seguenti notizie che ci dà il Clareno sul b. Giovanni in Oriente, e specialmente sul suo compagno fr. Gerardo da Modena:

O) — *Ex Historia septem Tribulationum fr. Angeli Clareni:*

« Missus [fr. Ioannes] ad Grecos septimo administrationis suae anno (2) ut legatus a summo Pontifice, in tanta ab Imperatore et Patriarcha religionis eorum et omni clero et populo est habitus reverentia et estimatione sanctitatis vite et divine sapientie, ut non se putarent hominem quempiam prudentem et eruditum videre, sed unum de antiquis patribus et doctoribus, vel aliquem de Christi discipulis. Nempe omnis concordia et unitas, que primo cum papa Clemente [*IV° 1265-1268*] et postea cum papa Gregorio [*X° 1271-1276*] tractata, et patenti confessione in concilio generali [*Lugduni 1274*] ex parte Imperatoris et Grecorum ostensa et publicata est, initium et originem traxit a fratre Iohanne et sociis. — Cuius principalis socius frater *Girardus* (3), cum in foro Constantinopolitano po-

(1) Baluzii-Mansii *Miscellanea* t. I p. 198. — Per la vita del nostro Beato, oltre i citati autori, cfr. Ubertino da Casale (*Arbor Vitae* Prol. f. 1, e lib. V c. 3), Angelo Clareno (*De Tribul.* in *Archiv f. Litter. und Kircheng.* t. II pp. 262-87), il Pisano (*Conform.* 8^a), specialmente il Waddingo (*Annales* an. 1249 n. 4-5, an. 1250 n. 2, e an. 1256 n. 38), lo Spondano (an. 1249 n. 17), il De Gubernatis (*Orbis Seraph. de Miss.* t. I p. 260 n. 43), il Pagi (*Breviar. histor.* t. II p. 181 n. 44, e p. 193 n. 13-15), Du Cange (*Hist.* lib. 5 c. 1, e c. 4), i tre volumi degli *Analecta franciscana*, e il Rmo P. Luigi da Parma *Vita del b. Giov.* (2^a ed. Quaracchi 1900).

(2) Corrigge: « tertio administrationis suae anno », che corrisponde al 1249, anno certo della sua missione in Oriente. Come vede il lettore, l'errore del *Chron.* 24 Gen. più sopra citato (p. 224), che pone il viaggio del b. Giov. nel 1254, ha origine dall'errore del Clareno.

(3) È questi il celebre fr. Gerardo da Modena (*de Mutino*) de' *Boccabadati*, soprannominato *Maletta* nel secolo, come ci assicura il Salimbene: « ... ex potentibus et divitibus parentibus natus, scilicet de Buccabadatis. Hic fuit de primitivis fratribus unus, non tamen de duodecim. Amicus et intimus fuit b. Francisci, et aliquando socius. Curialis homo fuit valde, liberalis et largus; religiosus et honestus, et valde morigeratus, temperatus in verbis et in omnibus operibus suis. Parvae litteraturae fuit; magnus concionator, optimus et graciosus praedicator. Totum mundum circuire volebat. Hic pro me rogavit fratrem Helyam

61 pulo predicaret, in cœlum suspiciens ad modicum sustitit et lacrimis perfusus ad populum conversus dixit: « *Modo aquila capta est* ». Et seipsum explicans ad populum conversus denuo ait: « *Modo rex Francie vir sanctus Ludovicus captus est. Orate Deum pro liberatione ipsius et salute omnium, qui cum eo sunt* ». Annotaverunt diem et horam et ipsa eadem die et hora a saracenis captum [5 Apr. 1250], nunc sanctam, regem Ludovicum fuisse reperiunt. Hoc ego semel, et secundo et tertio audiui a venerabili et reverendo viro episcopo Bondunucie (1), qui tunc eius predicationi presens erat et diem et horam signavit et cum ceteris reperit. Hunc, cum misisset frater Iohannes ad visitandos fratres provincie Romanie, Venetorum navis portabat sub hoc pacto, quod ipsum poneret in portu Corone [presso Morca]. Cumque navis venisset ad conventionis locum, rogabat eos frater Gerardus, quod iuxta promissum poneret eum in loco prefato. Naute vero prosperum habentes tempus, propter magnum damnum et periculum, se promissum implere non posse firmabant. Quod vir Dei audiens, secessit ad modicum et oravit; statimque miro modo audivit Deus orationem servi sui, et contrarium ventum misit, quo coacti applicaverunt ad locum promissum, ac ponentes eum in scapha miserunt ad terram. Ipse vero nautis, qui portaverant ipsum dixit: « *Redite quam cito, et patronis dicite navis, quod iter suum faciant, quia hic ventus naturalis non est, sed missus est a Deo, ut prelati mei obedientiam compleam* ». Qui audientes verbum et maris aspicientes undas cognoverunt ita esse, et ancoras, quas proiecerant substolentes perrexerunt iter suum. Ipsi autem naute et dominus Raphael Natalis, cum ante locum illum navigaremus, pro magno miraculo referebant, quod ibidem de illo fratre contigerat. Similes sibi socios vir sanctus habere studebat, ut exemplum sancte conversationis eorum ad bonum fratres, quos visitabat, posset adtrahere (2) ».